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Ocenie rozwiązania zadania podlegały następujące elementy pracy: 
 

I. Tytuł. 

II. Założenia. 

III. Rozpoznanie problemów i potrzeb podopiecznej. 

IV. Propozycja zasad współpracy z podopieczną. 
 Plan pracy z podopieczną (w formie tabeli) zawierający : 

- cele działań opiekuńczych, 
- wykaz działań wchodzących w zakres opieki z uwzględnieniem 

współpracy z instytucjami, organizacjami oraz środowiskiem 
podopiecznej, 

- przewidywane efekty zaplanowanych działań opiekuńczych. 

V.  Wykaz metod i formy pracy z podopieczną oraz środków do realizacji 

zaplanowanych działań opiekuńczych. 

VI. Tygodniowy rozkład czynności opiekuńczych wynikających z planu pracy. 

VII. Opis sposobów dokumentowania pracy z podopieczną. 

VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 

Ad. I. Tytuł 

Zdecydowana większość zdających prawidłowo formułowała tytuł pracy 
egzaminacyjnej. Zapisywano tytuł precyzyjnie, w sposób zwięzły, zgodnie 
z zakresem opracowania. 

 

 
 
W nielicznych pracach zdarzały się tytuły niekompletne, w których zdający nie 
precyzowali kogo ma dotyczyć opieka lub nie określali zakresu opieki. Niektórzy 
zdający formułowali tytuł w sposób rozwlekły, podawali dodatkowo informacje będące 
danymi do projektu. 
 

 
 

Tak zapisane tytuły prac egzaminacyjnych były oceniane niżej. 
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Ad. II. Założenia wynikające z treści zadania i dokumentacji 

Ten element pracy egzaminacyjnej niektórym zdającym sprawiał trudności. Spora 
grupa zdających pomijała założenia w swoich projektach. Często uczniowie nie 
uwzględniali istotnych danych, niezbędnych do opracowania projektu realizacji prac. 
 

 
 
W zamieszczonym powyżej przykładzie zdający nie uwzględnił w założeniach 
informacji dotyczącej terminu i częstotliwości przyznanej usługi opiekuńczej. 
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W przedstawionym powyżej przykładzie zdający nieprawidłowo sformułował 
założenia. Zamiast niezbędnych danych zamieścił wykaz działań opiekunki 
środowiskowej. Założenia najczęściej były zapisywane w formie wypunktowanej, 
niektórzy jednak przedstawiali założenia w formie opisu. Poniżej fragment takich 
założeń. 
 

 
 

Takie założenia były uznawane jako prawidłowe, pod warunkiem, że nie stanowiły 
dosłownie przepisanej treści zadania. Zdający jedynie mogli stracić punkty za 
przejrzystość i uporządkowanie całej pracy egzaminacyjnej. Poniżej zamieszczono 
przykład kompletnych założeń, zapisanych w sposób przemyślany i uporządkowany: 
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Ad. III. Rozpoznanie problemów i potrzeb podopiecznej. 

Z rozpoznaniem problemów zdający nie mieli trudności, niekiedy pomijano 
osamotnienie i brak aktywności podopiecznej. 
 
Przykład 1. 

 



Komentarz opiekunka środowiskowa 346[01]   Czerwiec 2009 

Strona 9 z 25 
 

 
Przykład 2. 
 

 
 
Poniżej przedstawiono prawidłowo rozpoznane i zapisane problemy podopiecznej: 
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Rozpoznanie wszystkich potrzeb podopiecznej wielu zdającym sprawiło trudności. 
Uczniowie często w swoich pracach nie pisali o potrzebie systematycznego 
wykonywania ćwiczeń usprawniających, racjonalnego odżywiania się i o potrzebie 
zorganizowania czasu wolnego. Poniżej przedstawiono nie w pełni rozpoznane 
potrzeby podopiecznej. 
 

 
Zdający nie wspomniał o potrzebie pomocy w czynnościach dnia codziennego, 
systematycznego wykonywania ćwiczeń usprawniających oraz potrzebie 
zorganizowania czasu wolnego i rozwijania zainteresowań. 
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Poniżej przedstawiono prawidłowo rozpoznane i przedstawione potrzeby 
podopiecznej. 
 

 
 

Ad. IV. Propozycja zasad współpracy z podopieczną. Plan pracy z podopieczną  
Zdecydowana większość zdających uwzględniała w projekcie propozycję zasad 
współpracy opiekunki środowiskowej z podopieczną (zasad nawiązania współpracy 
z podopieczną oraz  zasad samej współpracy). 
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Niektórzy zdający w tym elemencie pracy uwzględniali zawarcie kontraktu 
z podopieczną. 
 

 
 

Plan pracy z podopieczną najczęściej był przedstawiany w formie tabeli 
zaproponowanej w arkuszu egzaminacyjnym. W tabeli zdający przedstawiali cele 
działań opiekuńczych, sporządzali wykaz działań wchodzących w zakres opieki 
(z uwzględnieniem współpracy z instytucjami, organizacjami oraz środowiskiem 
podopiecznej) oraz zapisywali przewidywane efekty zaplanowanych działań 
opiekuńczych. Zdecydowana większość zdających poprawnie sporządzała wykaz 
działań opiekunki środowiskowej, tylko nieliczni mieli trudności z określeniem celów 
działań opiekuńczych oraz przewidywanych efektów tych działań. 
Najczęściej pomijane efekty zaplanowanych działań to: 

- Podopieczna powinna zacząć uczęszczać na wizyty kontrolne u lekarza 
POZ i specjalisty  rehabilitacji, 

- Podopieczna powinna zacząć przyjmować regularnie leki oraz wykonywać 
zalecone ćwiczenia, 

- Podopieczna powinna zacząć dbać o regularne sporządzanie i spożywanie 
posiłków. 
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Poniżej przedstawiono prawidłowo sporządzony plan pracy z podopieczną. 
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Kolejny przykład prawidłowo sporządzonego planu pracy opiekunki środowiskowej. 
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Ad. V. Wykaz metod i form pracy z podopieczną oraz środków do realizacji 
zaplanowanych działań 

Z tym elementem pracy spora część zdających miała trudności, szczególnie ze 
sporządzeniem wykazu metod i form pracy z podopieczną. 
 

 
 
W powyższym przykładzie zdający nie uwzględnił obserwacji podopiecznej oraz  
przeprowadzenia wywiadu. Poniżej przedstawiono prawidłowo sporządzone, 
wyczerpujące wykazy metod i form pracy oraz środków do realizacji zaplanowanych 
działań. 
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Kolejny przykład prawidłowo sporządzonych, wyczerpujących wykazów. 
 

 

 

 

 

 



Komentarz opiekunka środowiskowa 346[01]   Czerwiec 2009 

Strona 19 z 25 
 

 

 
 
Poniżej kolejny przykład poprawnie sporządzonych wykazów. 
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Wymienienie środków do realizacji zaplanowanych działań opiekuńczych nie 
sprawiało zdającym trudności. Uwzględniali środki do pielęgnacji ciała, przybory 
toaletowe, środki czystości, sprzęt AGD oraz środki ochrony indywidualnej.  
 

Ad. VI. Tygodniowy rozkład czynności opiekuńczych wynikających z planu 
pracy 

Z tym elementem pracy egzaminacyjnej zdający nie mieli trudności. Zdecydowana 
większość zdających uwzględniała w rozkładzie wszystkie robocze dni tygodnia. 
Dzienny czas pracy opiekunki oraz liczba godzin pracy w tygodniu uwzględniane 
w rozkładzie były zgodne z przyznanym limitem. Zdający uwzględniali wiele ważnych 
czynności wykonywanych w każdym dniu pracy np. przygotowanie posiłków, pomoc 
w myciu i ubieraniu się, rozmowa z podopieczną. Uwzględniano czynności 
wykonywane 1 lub 2 razy w tygodniu np. robienie zakupów, pranie, sprzątanie 
mieszkania, wizyty w Domu Kultury oraz czynności wykonywane okresowo 
(w zależności od potrzeb) np. wizyty u lekarzy, zmiana bielizny pościelowej, 
załatwianie spraw urzędowych, prowadzenie zeszytu przychodów i wydatków. 
Poniżej prawidłowo przedstawiony tygodniowy rozkład czynności opiekuńczych 
rozpisany na każdy roboczy  dzień tygodnia, z uwzględnieniem godzin rozpoczęcia 
i zakończenia czynności. 
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Tylko nieliczni zdający przedstawiali w ten sposób tygodniowe rozkłady czynności 
opiekuńczych. Zdecydowana większość przedstawiała ten element pracy w formie 
tabeli. 
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Kolejny przykład prawidłowo sporządzonego tygodniowego rozkładu czynności 
opiekuńczych. 
 

 



Komentarz opiekunka środowiskowa 346[01]   Czerwiec 2009 

Strona 23 z 25 
 

 

 

 

 



Komentarz opiekunka środowiskowa 346[01]   Czerwiec 2009 

Strona 24 z 25 
 

Ad. VII. Opis sposobów dokumentowania pracy z podopieczną 
Z opracowaniem tego elementu pracy zdający zdecydowanie nie mieli trudności. 
Większość uwzględniała w opisie sposoby dokumentowania pracy z podopieczną: 

• prowadzenie zeszytu wydatków,  
• prowadzenie karty pracy opiekunki środowiskowej.  

Zdający otrzymali za ten element pracy egzaminacyjnej maksymalną liczbę punktów.  
Poniżej przykłady prawidłowych opisów dokumentowania pracy z podopieczną. 
 
Przykład 1. 
 

 
 
Przykład 2. 
 

 
 
Przykład 3. 
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Przykład 4. 
 

 

 

Ad. VII. Praca egzaminacyjna jako całość 
Większość prac egzaminacyjnych była napisana czytelnie i estetycznie. Prace 
zazwyczaj były przejrzyste w swojej strukturze i logicznie uporządkowane. Zdający 
na ogół wyodrębniali w swoich projektach rozdziały (zgodnie z punktami – co projekt 
powinien zawierać) i prawidłowo je tytułowali. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
Większość zdających posługiwała się językiem właściwym dla zawodu, prace 
zazwyczaj były poprawne pod względem merytorycznym i terminologicznym. 


